45 Hinc est, quod monachus potest suc-
cedere in sempitene laica , quæ in
monasteriū transire poterit, ex comu-
ni relata per Jul.Clari.in §.emphiteo-
sis,q.26.ver.Tertius casus.& per Bur.
conf.60.n.29.lib.1 & etiā in emphiteo-
si eccllesiastica.glos'in Anthi.
ingressi C.de sacrosanct.Eccles.& in e.
in præsentia,de probatio vbiInoc.&
Bil.Bar.ind.Auth.ingressi,n.9.& 10.
Ba..in c.post cessione,in fine, de pro-

batio.& in e si quis clericus, si de seu
fuerit cōtouer.inter domi.& agnat.
& in c.i.in princ.de milit.vassall. qu.
arma belli de pos.Burf qui plu.es cō
memorat d.conf.60.n.34.cū seq.lib.1.

46 Ex his dictis,infe.tur,q.od mona-
chus nō potest succedere in dignitate
Regni,Ducatus,Marchionatus .vel
Comitatus,vel in alia simili dignitate
cum in his dignitatibus videatur ele-
cta industria personæ,& per c. sequi s.
nō possit monachus seruire per subli-
tutū,vt in c.1.de feudo.March.vbiAn-
dre.de Iser.& alijs,l.siquis ex corpore,
G.de mui leg.lib.11.cum aliis supra
adduct s,L.5.tit.24.par.4.

47 Quod exēde,vt procedat etiā quā
do talis dignitas trahit ad heredes &
successores suos & titulo maioriz an-
nexa opidis,& castris,& bonis immo-
bilibus,quia in hoc casu successores
taliū dignitatū tenetur seruire Regi-
zatione dignitatis,quod seruitū fieri
nō potest,per sublimitutū,cum dicatur:
de cōfīlio Regis,& egrū autoritas &
industria videtur electa,per ea quæ
supra dicta sunt,& cel.igitur ex L.12.
tit.2.par.2.Et ita nec tule seruitū fie-
ri potest per monachū,vt tenet post
alios Marti.Laud. de primogen.q.22.
& Ioan.Licer.de primogen.q.4.Ci-
fuent.q.6.Ioan.Lip.n.17.& Anto.Gor-
mez n.66.in L.40.Tau.Greg.Lopez
in L.2.tit.13.par.2,quos refert & seque-
ritur Ludou.de Moli.de hispan.prinor-
gen lib t c.13 n.81.qui etiā hoc exte-
dant ad maioratus successionem,cui
annexa est sola iurisdictio absque dig-
nitate affirmantes,monasteriū succe-
dere nō posse in tali maioratu cui an-
nexa est iurisdictio,e iū si annexa nō
sit dignitas moti principaliter.Primo
q.monachus nō est capax iurisdictio-
nis secularis pertex.in c.1,& per tot-
ū,ne clerici vel monachi.Secundo,
quod monachi Cisterciensi nō possunt
succedere in opidis cū iurisdictio-
ne,in cap. recolentes,de statu mona-
chorum,& in L.27.tit.7.par.1.Tertio
quod

Liber secundus praxis ciuilis,

quod monachus non potest succedit e-
re in feudo quod habet annexum ser-
uitium, quod à monacho præstari nō
potest. cap. qui clericus, si de feudo
fuerit controvener. cap. i. de milit. vassal.
lo, qui armabelli depo. Quarto, q
nullum est legarum factum de re, cu
ius comertium est apud omnes, sed
nō apud legatariorum, l. sed si res, ff. de
lega. i. iuncta Lapud Julianum, §. con
stat, ff. eod. titu. vii. Doctores notant,
quod legatarius qui non potest vii re
legata ex impedimento iuris velsacti
privandus est legato. Quinto quod
in successione regni atque dignitatū
regalium, & maioratum iurisdic-
tionem annexam habentium portus infi-
cienda est utilitas Rupublicæ & suc-
cessoris habilitas, quam gradus præro-
gativa. a deo vi quando primogeni-
tus est inhabilis primogenitura defer-
tur secundogenito. Sexto quod in
maioratum dispositi ionibus habetur
pro disposito illud quod institutor
verisimiliter dispositus est si de eo es-
ser interrogatus, l. Titius, §. Lucius, ff.
de liber. & posthum. glossa & scriben-
tes in l. tale pactum, §. fin. ff. de pastis;
& quod si de hoc institutorum esset inter-
rogatus non permisisset ut monachus
succederet. Septimo, quod per succes-
sionem monachi in maioratu memori-
a institutoris supprimitur contra e-
ius intentionem. Octavo, quod mo-
nachus quoad exercitium iurisdic-
tio-
nis censemtor mortuus, ac si naturaliter
defunctus esset.

48 Quidam fundamento minime ob-
stantibus, contrarium iudicio meo
est tenendum ex sequentibus. Et pri-
mo, quia monachus est capax succes-
sionis, & retinet iura sanguinis, agna-
tionis, suitatis, & prioritaris gradus,
& succedit in bonis maioratis &
fi-
delcommisso subiectis, vt fatentur su-
pradiicti Doctores, & tradit latius Lu-
douicus de Molina dicto c. 13. nu. 72.
cum aliis sequentibus. Et sic per eō-
sequens debet succedere in maiora-

tu cui annexa est iurisdic-
trium non rep̄iatur in iure dispo-
situm; & excludit feminas stante sta-
tuto, vt stantibus masculis se minze
non succedant.

49 Secundo, quia in successione ma-
ioratus cui annexa est iurisdic-
tria censemtor electa industria personæ;
nam cum in eius institutione sint vo-
cati filii, & descendentes, & proxi-
mio. es, fundator non se restringit ad
industriam personæ, sicut non cenie-
tur electa quando in investitura fit
mentio heredum, ex eo, quia indu-
strialia ad heredes non transirent, vt
notat glossa in l. cuius bonis. ff. de
curatu furi. Cm. & Bal. in l. quis-
quis. C. de Episcop. & cleric. Feli.
in cap. in præsentia. 2. fallen. depro-
batio. Cephal. consil. 641. num. 34.
lib. quinto, & consil. 22. lib. primo.
Menochius consil. 181. numero 67.
libro secundo. Sed quando fendum
est concessum ad certum & deter-
minatum seruitium, & in eo non
est electa industria personæ, mona-
chus succedit, quia potest seruire per
substitutum, vt tradunt Curtius,
Decius, Thom. Marin. Eue-
rardus, Sylvanus, Capra, Cacheran.
Molina, Bursatus, & Cephalus in pri-
ma limitatione citati, & alij plu-
res quos ipsi commemorant, qui de
communi testantur. Menochius di-
cto consilio 181. numero 67. libro se-
cundo, idem Cephalus consilio 1. nu-
mero 22. lib. primo; ergo idem di-
cenduu est in successione maioratu-
s, cui annexa est iurisdic-
tio, quæ
exerce*i* potest per substitutum hui-
cum, vt in multis monasteriis or-
dinis sancti Benedicti, sancti Bernar-
di, & aliorum ordinum, quæ in his
Hispaniarum regnis habent oppida,
& villas cum iurisdicione ciuili,
& criminali, mero & mixto imperio
& ita probat tex. in d. glo. verb. Iudi-
cet, in c. clericus, ne clerici vel mona-
chi, ibi: Vnde prohibemus, ne aut pse

* truncat.

De exercit.practic actio.Cap.II.& fin. 108

truncationes membrorum faciant, aut iudicent in erendas, vbi glossa notat, quod licet Pzelarus per le non posse iudicare, poterit per alium laicum, committendo ei generaliter iurisdictionem.

51 Tertio hanc opinionem probat textus, qui contrarium adducitur in c. re colementes in versic. Cæterum, de statu monachorum, vbi disponitur, quod monasteria quæ non sunt ordinis Cisterciensis, si ad eum ordinem transferantur, vendant, vel relinquant villas & alia quæ non conuenient ordini Cisterciensi, quæ fundata est in pauperate, ex quo aperte probatur per argumentum à contrario sensu, quod val-dum est in iure, l. i. §. huius rei, ss. de officio eius, l. qui testamento, §. m. ilier, ss. de testa, cum aliis, quod monasteria aliorum ordinum possunt habere villas & alia, quæ non potest habere ordo Cisterciensis; esse ante enim illa causa paupertatis, in qua fū data est institutio illius ordinis, cessat illius texrus dispositio, vt in reg. cef-sante causa, de tegu, iur. & cum sit speciale per illum text. in ordine Cisterciensi; ergo in contrarium est ius commune per argumentum ab speciali, quod etiam fortissimum, quod vero contra, l. ius singulare, ss. de legib. l. i. ss. ad municipal-cumaliis. Et quod sit speciale in dicto ordine Cisterciensi, probatur et am ex dicto cap. rec o lentes, ibi: Ecclesiæ, &c. vbi dicitur, quod secundum primu[m]am institutionem ordinis Cisterciensis, monachi illius ordinis non possunt habere Ecclesiæ, sed eas possunt habere monachi nigri ordinis sancti Benedicti, vt in cap. auditio, de prescriptio. & in cap dilectus, de officio ordi. vbi Doctores, & notarii gloss. in d. c. recolentes, verb. Ecclesiæ; quoniam ibi sequitur Abb. in p[ro]m. & alij: ergo singulare est in religione Cisterciensi. Et probatur etiam ex dicto text. ibi: Iustitiarii, id est pecuniarias ex iustitiis, seu ex

condemnatione prouenientes, vt e[st] ponit ibi Abb. numero 3. in fin. Quas etiam possunt habere monachi nigri, qui habent iurisdictionem Episcopalem & temporalem, vt in d. c. auditio, & in dicto cap dilectus. Præterea quod monasteria aliorum ordinum possint habere villas, Ecclesiæ, &c iustitiarias, & alia quæ non possunt habere monachi Cistercienses. Probatur etiam in dicto versic. Cæterum, ibi: Communatis, &c. Quod verbum presupponit dominium, nam illa facultas vendendi, vel permittandi de notari capaciatem, quia si incapaces essent monachi aliorum ordinum non poterant acquirere, vendere, nec permittare villas in casu quo vellint se transire ad ordinem Cisterciensem, sed tenebatur illas dimittere, vel restituere veris dominis. Et quod ille versiculos loquatur in viliis quæ sunt loca cum iurisdictione, vt exponunt ibi Abb. & alij, patet, quia referunt ad villas, Ecclesiæ, & alia quæ non possunt habere monachi Cistercienses, vt in principio ibi: Contra ordinis vestri regulam, villas, Ecclesiæ, &c. Et in dicto vericulo ibi: Quas institutio vestra non recipit sic se in omnib[us] religioni vestra coaptet, &c. Ex quibus aperte probatur, quod alia monasteria quæ non sunt ordinis Cisterciensis possunt habere villas, & castra cum iurisdictione. Et quod non valeat argumentum de ordine Cisterciensi ad alios ordines, qui potest sunt habere iurisdictionem & bona in communii. Immò in ipsa religione Cisterciensi, ext. in dicto cap. recolentes, non disponit, quod monachi præcise teneantur dimittere villas, & alia, quæ ibi prohibentur, sed quod si dimittere noluerint, non geudent privilegiis sibi à Se le. Apostolica concilis iniuitu paupertatis, & ita ibi intelligunt communiter Doctores. Et hæc omnis,

Liber secundus praxis ciuilis,

que dicta sunt probat Clar.l.27.tit.7. part.1. maxime ibi: *Tono por bien san-
ta Egle, que se pariesen dello, e si
non que no les valiesen los presulegos.* Vbi colligitur mens d.c. reco.entes, in 1.par. que loquitur in ordine Cil- terciensi, vt norat ibi Gregor. Lopez verb. *Nos les valiesen;* & ibi: *Otro, i so-
lo por bien santa Iglesia, que se algunos
monasterios de otra Orden quanquier
se cambiasen a la orden de Clstel, e o-
uiessen villas, e casillas, e las otras co-
sas sobredichas defendidas a esta Or-
den, que las vendiesen, e las cambiasen
por heredades llanas, e uiiesen en
aquella pobreza que ellos viuen. Pon-
dera verba monasterios de otra Orden
quagliorer, & ibi: *Valiesen villas que son
defendidas a esta Orden, & ibi: Pobre-
za, que non obscure probauit nostrā
opinione.**

Quatio, hæc eadem opinio proba-
tur per tex.in c. dilectus, vbi Docto-
res de offic.ordin. & in c.auditis, de
præscriptio.vbi probat. r, quod mo-
nachorum monaste. ia possum habere
iurisdictionem non solum Episco-
palem, sed etiam temporalem; idem
probat lex 4. & lex 4. titu.3.lib.1.Re-
copil.

Quinto probatur. Nam quando ma-
ioratus solū ex bonis patrimonialib.
constat in eo, monachus sine dubio
succedit cum sit capax successionis
bonorum, vt fatentur omnes sup:a ci-
tati Doctores, qui contraria opini-
onē quando est annexa iurisdictione te-
nentem, sed iurisdictione venit in conse-
quentiā successionis; ergo mouachus
qui est successionis bonorum mai-
oratus capax, in eius consequentiā po-
terit etiam iurisdictionem a uxexam
obtinere, vt in simili vidimus in in-
ame quietis successionis capax, vt in l.
in arenam, C.de inofficiis, test. vbi co-
muniter Doctores, l.fratres, C. codē-
tit. §. soror, Institu.cod. & est incapax
dignitatis. l.2. vbi Doctores, C.de dig-
nit. lib.12. l.1. C.de insamib. lib.10. Si

14

tamen dignitas venit in consequentiā
successionis poterit eam dignitatem
obtinere, ex doctrina Bald. in l.1. n.1.
C.de secund.nupt. quem ad hoc no-
tat & sequitur ibi ciuit additionator &
Ioan. a Garro n.22. & Tiraq. de nobi-
lit. cap.14.n.6. quos refert & sequitur
Ludouic. de Molina d.c.13. n.3. lib.1.
Et pari ratione mulier qui non potest
iudicare, & est capax iurisdictionis,
vt in l.fceminz, fl.de regu. iur potest
iurisdictionem exercere & judicare,
si iurisdictione sibi obueniat in cōsequē-
tiam successionis, vt norant Innocen-
Abb. Anton. & alij communiter scri-
bentes in c.dilecti, de arbitris, & Do-
ctores in cap. significauit, de rescript.
Felin. in c.dilecti, de maierit. & obe-
dient. Deci. & Cagnol. in d.l.fcemina-
z, fl.dereg. iur, quos etiā sequitur alia
in comprobationem adducens idem
Molina in dicto cap.13.num.14. & 15
& probat lex 2. titulo 15. parti.2. Et
idem dicitur de cœco, qui licet iu-
risdictionem exercere non possit, l.1.
§.casum, ff. de postulando, glossia, &
Doctores in l. cœcus, ff. de iudiciis.
Poterit tamen succedere in maiora-
tu, cui iurisdictione annexa sit, vt post
alios concludit idem Molina dicto
cap. 13. numero 66. cum sequenti-
bus.

Sexto facit, quia indubio am-
plectenda est opinio, qui fauet re-
ligioni, l. sunt personæ, ff. de sum-
pribus funerum, & quia pro ea sunt
fortiora fundamenta.

Ex quibus fundamentis sic ad-
ductis, aperte probatur, quod mo-
nachus professus in monasterio ca-
paci successionis durante vita sua,
potest succedere in bonis mai-
oratus, quibus annexa est iurisdic-
tio cum monasterium possit eam
iurisdictionem exercere per sub-
stitutum habilem, non obstantibus
fundamentis in contrarium adduc-
tis; quæ vere non obstant ex sequē-
tibus.

Nec

De exercit.pract.actio. Cap.II. 109

54

Nec obstat textus excipite 1.& toto titulo, ne clerici, vel monachi, & in capit. clericis, eodem titulo qui prohibet ne monachus iudicet, quia debent intelligi quando monachus per se iudicat, secus vero quando per alium laicum committendo ei, ut faciat iustitiam, quia tunc bene potest ut probat textus in dicto capite clericis, verculo, unde prohibemus iuncta glossa, verbo, iudicent, ne clerici vel monachi cuius verba sunt, unde prohibemus ne, aut per se truncationes membrorum faciant, aut iudicent inferendas, & notat ibi glossa cuius verba haec sunt, per se quidem iudicare non debet Praelatus, aut clericus quicunque qui habet iurisdictionem vel ipsius inferre, vel consilium dare, aut sententiam distare, nec etiam interesse debet, ergo Praelatus habens iurisdictionem temporalem committere generaliter alicui laico, ut faciat de omnibus malefactoribus vindictam iuxta illud homicidas, & maleficos non patiens vincere, &c. quam glossam sequuntur ibi Doctores, vbi Abbas numero 12. eam extendit, ut non solum Praelatus possit generaliter committere, sed etiam specialiter casum occurrentem delegare, ut inquirat, & iustitiam faciat, nec incidit in irregularitatem licet ille cui commiserit pccatum sanguinis iustitiam execuendo influxerit, ut in capite fina. eodem tit. lib. 6.

55

Nec obstat secundum fundamen-tum ex text. in dicto cap. recolentes per ea que dicta sunt in tertio fundamento huius opinionis, nam in principe loquitur specialiter in Religione Cisterciensi incapaci fundata in paupertate nos vero loquimur in Religione capaci que habet bona in comuni, & potest etiam habere iurisdictionem, ut probatur in dicto cap. recolentes in vers. ceterum, & in alijs iuribus supra allegatis.

56

Iten non obstat tertium funda-

mentum ex feudo, quod habet annexum seruitum, quod a monacho preservari non potest, nam procedit quando non potest seruiri per substitutum prout in secundo fundamento huius opinionis diximus secus vero quando feudum seruiri potest per substitutum quia tunc in eo succedit monachus, & ita in maioratu cui annexa est iurisdictione cum exerceri possit per substitutum laicum, ut satis dictum est.

57

Non obstat etiam quartum funda-mentum, idem Julianus. §. fin. & l. sequentis. ff. de legat. t. quia ibi in effectu non vitiatur legatum, quia debetur etiam iustitio, & licet ibi non valeat legatum, quando commercium non est apud legatarium tamen in nostro casu diversum est cum monasterium cui monachus acquitat habeat commercium honorum maiorum cui annexa est iurisdictione, & post eam iurisdictionem per substitutum laicum exercere, ut dictum est, & sic nec est impedimentum juris, nec facilius in Ordine Cisterciensi, & alio incapacit si alicui monasterio esset legata via cum iurisdictione, vel alias res quam tenere non potest non vitiatur legatum, sed poterit monasterium capere rem legatum, ut cum alio commutet, vel illam vendat, ut in dicto capite recolentes de statu monachorum, & in dicta l. 27. titulo 7. partit. t. & probatur etiam in dicta l. idem Julianus. §. fin. cum l. sequent. ff. de legat. t. vbi i. debetur etiam iustitio in casu quo legatarius non possit capere legatum.

58

Nec obstat quintum funda-mentum procedit quando primogenitus est inhabilis a natura, sed monasterium nec est inhabile, nec incapax successionis, nec iterisditionis a natura, nec a iure cum possit eam habere, & exerceere per substitutum laicum, ut supra dictum est.

59

Nec obstat sextum funda-

Liber secundus praxis ciuilis;

nam licet voluntas testatoris, ita possit interpretari, ut eius dispositio natura hatur ad casum non cogitatum, quando est verisimile, quod si de eo testator cogitasse, idem quoque disposuerisset, ut in L. Titius. §. Lucius. s. de liberis & posthumis. l. penultima. s. de iure codi. l. fina. s. de hereditibus in fuit. l. iam hoc iure. s. de vulgar. & popular. sub & utroque Doctores greci. & Doctores in l. tale pactum. §. fina. s. de pacto. Socinus in l. 1. numero 58. s. de vulgar. Galien. in l. Centurio, numero 51. s. eodem titulo. Alexander consilio 130. numero 5. libro 2. Signo. consilio 183. numero 10 & consilio 200. numero 3. Curtius Senior consilio 51. numero 28. & consil. 75. numero 4. Socinus Junior consil. 42. numero 21. & consilio 90. numero 14. & consilio 102. numero 33. Parisius consilio 42. numero 52. & consil. 54. & consilio 51. numero 24. libro 2. Gratianus consilio 120. numero 17. libro 2. Cephalus consilio 114. numero 17. Iulius Clarus libro 3. ferentia. §. testamentum, quastione 76. Tiberius Decianus consilio 34. numero 98. & 99. libro 3. latissime declarat Franciscus Mantica plures refens de coniectu ultimarum voluntat libro 3. titulo 19. numero 1. cum pluribus sequentibus. Tamen verisimilitudo non attenditur, quando non perspicitur ex verbis aut serie testamenti prout in hoc casu in quo praesupponitur quod nulla est facta mentio de monacho, sed solum ex presumptionibus pretenditur colligere dispositionem, seu voluntatem testatoris, ut notant Alexander consilio 139. numero 5. libro 6. Cornelius consilio 161. numer. 6. libro 2. Decies consilio 89. columna penultima, & voluntas non attenditur quando verba in totum deficiunt, ut notant Bartolus & Castrensi. in l. in ambiguo. s. de reb. dub. nam testator non presumitur aliud velle, quam quod ver-

bis expressit. l. lateo desupe. leg. Roma. consilio 71. numero 6. Alexander dicto consilio 130. libro 2. & quod testator non addidit non debet intelligi. l. vniuers. §. sin autem. C. de caduc. toll. l. vniuers. §. primi miraque. C. de rei vxer. et filio. Jean. de Anna. cō filio 66. Socinus Senior consilio 69. numero 1. libro 1. & consilio 104. numero 8 eodem libro, nam in colligenda voluntate testatoris non est diuinandum, nec debet eius voluntas somniari, sed ex verbis concipi. l. Gallus. 6. quidam recte. s. de liberis & posthumis. l. si alij de usufructu. leg. Alciatus consilio 44. numero 33. libro 9. nec sufficit dicere haec voluntas fuit testatoris, nisi ex eius verbis expressis colligatur. l. cuesties. s. de herediti. iusti. l. in ambiguo de rebus dubijs l. iubemus. C. de testament. l. quidam cum filium, ubi Doctores. s. de hereditibus institut. Socinus consilio 69. numero 1. & consilio 104. numero 8. libro 3. Socinus Junior consilio 111. numero 28. libro 1. & consilio 2. numero 18. libro 2. Tiraquellus in l. si vnuquam, verbo, libertis, numero 18. cum alij. C. de reuocand. donation. Natta consilio 151. numero 22. & consilio 667. numero 15. Craueta consil. 161. numero 13. Mantica dicto libro 3. titulo 2. numero 3. Item quis casus omisissus potest suppleri quando est in solites, quia testator non potuit de eo cogitare, sed si casus solet cemuniter contingere prout est successio monachi tunc debetur pro emisso, quia imputandum est testatori, quando non prospexit in casibus de quibus a ceteri muniter accidentibus potuit cogitare, ut notat Baldus consilio 228. in fine. Federicus de Senis consilio 293. numero 2. quos refert, & sequitur Mantica dicto libro 3. cap. 19. num. 14.

Item quis semper capienda est cōieitura quod est favorabilis monasterio. l. vbi Castrensi. numero 2. C. de iure

iore de liber. & summa est ratio qui fauet religioni. I. sunt personæ in fine de religio. & sumpt. fune. cap. fina. de re iudic. ex quo infert Calvrens. in dicta l. i. quod si testator instituit aliquem hæredem qui est monachus. & ignorabat eum esse ingressum monasterium valet institutio. & hæreditas queritur monasterio præter intentio nem testatoris.

60 Nec obstat septimum fundamētū, quia successio monasterij in maiora tū est temporalis durante vita monachi, & non supprimitur memoria fundatoris imo crevit, & scripta erit in celis, & eterna.

Nec obstat octauum, & ultimum fundamentum, quod monachus qui ad exercitium iurisdictionis censetur mortuus, ac si naturaliter mortuus esset, quia non consideratur incapacitas monachi, sed capacitas monasterij, & substituti, ut supradictum est. Item quia in his quæ suum, aut monasterij fauorem spectant monachus nequamā pro mortuo habet vero in cap. in præsentia, num. 538. de probatione. Antonius Cucch. institut. major. libro 3. titulo 1. nūme. 99. & sic cessant fundamenta in contrarium adducta.

61 * Quid intellige, vt procedat etiam si monachus sit fugitus, & in partibus remotis nam nihilominus quicquid acquirit acquirit monasterio, & quorūque accesserit potest Abb. cū vindicare cum omnibus bonis per eum acquisitis, cap. Abbates 18. quæstione 2. notat Abbas in capite quod à te, numero 7. de clericis coniugat. vbi etiam eius additionator, & Ancharranus cō fil. 310.

Intellige etiam, vt quicquid monachus acquirit, acquirit primo monasterio licet ad aliud transferatur dummodo ab obedientia primi omnino non eximiatur, vt notat Federicus de Senis in consilio 35. Bero. cō filio 83. Lap. allegatio. 61. in fine. Ce-

phalus consilio 212. numero 5. Bursa tus cōsilio 63. numero 26. libro 1. Sed si secundum monasterium compellitur recipere monachum causa aliquius criminis ab ipso monacho commissi, vt ibi preniteniam agat tunc bona quo ad vsum fructum transeunt in secundum monasterium durante vita monachi, & dominium remanet apud primum monasterium secundū Imolam, & Abbas numero 6. in dicto capite quod à te de clericis coniug. & Couarr. in cap. 1. numer. 20. de testam.

62 Si vero monachus exhibitur ab obedientia primi monasterij, & ad strictiorem ordinem transire sunt duæ opiniones, quod non solum acquirit, secundo monasterio, sed quod bona patrimonialia acquisita primo monasterio tangam accessoria sequuntur ipsum monachum, vt tenent Doctores relati à Couarrubias in dicto capite 1. numero 20. de testam. alia & secunda opinio est, vt solum transeant ea quæ ad alimenta sunt necessaria, vt tenent alij citati per eundem Couarru. in eodem capite 1. numero 21. quarum prima: verior mihi videtur ex eo, quia permisum est de iure ad strictiorem ordinem transire, & cum hac tacita conditione censetur monachus in ipso ingressu se, & sua Deo dedicare, & ita cum persona debent bona transire.

63 Igitur ad institutum reddeat alia, & secundaratio huius acquisitionis quæ sit per monachū monasterio est quod monachus quoad eam exquirat seruo, vt notat Innocentius in capite enim olim, numero 4. de priuilegijs, specul. in titulo de statu monachorum §. 1. versiculo octauo, quæ ro. Parinus in lege 1. ff. de stipulatio seruorum, & in disputatione 12. numero 5. vbi dicit, quod valet argumentum de seruo ad monachum, & ita monachus vocatur seruus, expite in multis

Liber secundus praxis ciuilis.

- multis, §.4, distinct. Bald. in L. cum p̄tor, ff. de re iudi. Abb. in cap. 2. num. 8. de statu monacho. Deci. in L. seruus, numero 11. C. de paſt. l. 7. titu. 11. par. ti. 4.
- Ex quod primo infertur, quod sicut seruus non potest eligi in arbitrio, ita nec monachus, ut notat glosſa per nunt. in L. pedius, ff. de arbitris.
- Secundo infertur, quod omnia quae traduntur in tit. de stipulatione seruum, habent etiam locum in monacho, vt tenet Bart. in L. 1. in principio, ff. de stipulatio seruorum, & in L. 1. §. si sumptuarius, & in L. seruus testamento, & in L. quod seruus, ff. codem titu. & in L. cum fundum, ff. seruus tuum imprudens, ff. si certum peratur.
- Tertio infertur, quod sicut seruus non acquirit domino in illicite acquisitione, vt supra dictum est, ita monachus non acquirit monasterio in illicitis, vt tenet Bart. & Areti. in L. quod seruus, colu. fin. ff. de acquirē. possesio. Cagnol. in L. alterius circumuentio, num. 2. ff. de regul. iur. & Clemen. de patia potestate, effectu 2. n. 17.
- Quarto infertur, quod sicut dominus totus potest repudiare legatum factum seruo suo, l. legatum. ff. de legatis, t. seu hereditatem, l. t. §. per seruum ff. de successo. edict. ita & Abb. cum capitulo potest repudiare legatum reūctum vel hereditatem delatam monasterio, vt tenet Bart. in L. tutor, ff. de honorum possesio. Areti: & alij in L. is potest, ff. de acquiren. heredi. Ruin. & alij in dicta L. legatum, Cagnol in L. num. 19. C. qui admitti, & in Linuito, ff. de reg. iur.
- Quinto infertur, quod sicut seruus heredem facit dominum, l. qui in aliena, §. interdum, l. placet, ff. de acquir. heredit. l. cum proponas, C. de hereditib. instituend. Sic monachus suum facit monasterium heredem, vt notat glosſa magna ultima in Authenti. ingressi. vbi D. Storres, C. de sacra. sanct. Eccles.
- Sexto infertur, quod sicut legatum, alimenior, in seruo factum, censetur: factum contemplatione domini, l. si filio, ff. de conditio. & demonstratio. ita & legatum alii factum monacho, censetur factum contemplatione monasterij, ita tenet Bart. in lege, cum hijs, ff. de transactio.
- Septimo infertur, quod sicut seruus ortu domini hereditatem sit a delatam adire non potest, l. indueratus, §. t. ff. ad L. Aquil. Bart. in 4. oppositione, & Marantii nome, 205. in L. is potest, ff. de acquiren. heredi. Ita mortuo monacho hereditate ei delata monasterium adire non poterit, hecum proponas, C. de heredi. instit. l. si infant. C. de iure deliber. Ita tenent Cyn Bald. Angel. & Castren. in L. cum non solum, C. de bonisque liber. idem Bald. in L. C. qui admitti, Bart. in L. is potest, quem ibi sequitur Roman. ff. de acquir. heredi. idem Angel. in L. ff. de vulg. Floria. in d. l. inde neratius, §. t. qui hanc testatur communem opinionem. Hanc etiam conclusionem tenet & dicit communem Astor. de accumulo consil. t. 61. inter consilia vltim. volunt. numero 28. & 48. & Cagnol. alias referens, quicte statut de communī Canonistarum & Legistarum in L. nu. 18. & 19. C. qd. admitti.
- Ostauo infertur, quod sicut seruo instituto herede dominus illo inuitato. delatam hereditatem adire non potest, l. cum proponas, vbi glosſa verb. Potuit, C. de hereditib. instituend. l. fin. C. de acquir. possel. Ita mora seruum inuitato menscho delatam sibi hereditatem adire non potest, vt tenet Iacob. de Aren. Guido de Suzza, & Angel. in L. paterfamilias. ff. de hereditib. iustit. quic ibi sequitur Imol. idem tenent Specula. in titu. de statu monachorum, vers. cu. Octauo queritur, Bald. in L. in 10. quic. C. qui admitti, Angel. consilio 91. Roman. in L. is potest. ff. de acquir.